Datos provisionales. Los datos adquieren caracter definitivo transcurridos 12 meses
desde su fecha de publicacion. Fuente: Elaboracion de Turespafia a partir de los
registros administrativos de Aena.

Mas informacion: https://www.tourspain.es
Toda persona que utilice estos datos debera citar, en cualquier publicacién que haga
uso de ellos, a Turespafia como fuente del dato y la operacion estadistica de la que
proceden los datos.

NIPO: 115-22-008-5

NOTA DE COYUNTURA

Llegadas de pasajeros por meses
2019-2023

. 12.000
£ 11.000
10.000
9.000 .
8.000 .
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000

2.000
1.000
0 L Ll L L L L

Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Ene

02019 w2020 02021 w2022 m2023

Cuota CBC - Tradicionales
Marzo 2023

Tradicionales
41,9%

CBC
58,1%

Variacidn interanual de pasajeros
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NOTA: esta nota de pasajeros aéreos internacionales incluye las
tasas de variacion de los datos de 2023 con respecto a 2022. En
notas anteriores, durante 2021 y 2022, se ha incluido
adicionalmente el afio 2019 como referencia de actividad previa
a la pandemia Covid-19. Dada la situacién actual y la
recuperacion de la movilidad aérea, se vuelve a tomar como
patron de comparacion Unicamente el afio inmediatamente
anterior, 2022,

En marzo los pasajeros procedentes de aeropuertos
internacionales que llegaron a Espafia superaron los 6,5
millones, un 30,0% mas que en el mismo mes de 2022. El
58,1% de éstos eligieron compafiias de bajo coste (CBC) para
desplazarse, con un aumento del +31,0%, mientras que los que
viajaron en compaiias tradicionales, el 41,9% restante, se
incrementaron un +28,6%.

El 55,6% del total de pasajeros provino de la Unidn Europea,
experimentando un ascenso del +25,8%, mientras que el flujo
procedente del resto del mundo, que supuso el 44,4% restante,
crecié un +35,7%.

MERCADOS EMISORES

En marzo aumentaron los pasajeros emitidos hacia Espafia en
todos los principales paises emisores. Comparando con las cifras
del afio inmediatamente anterior, los mercados que registran un
mayor crecimiento son Portugal, con un +63,2%, seguido de
Estados Unidos e Irlanda, con un +42,9% vy +38,9%
respectivamente. En el otro extremo, el mercado que muestra
un menos crecimiento es Paises Bajos (+10,2%), seguido de
Alemania y Francia (+19,0% ambos).

Reino Unido generd el 21,9% del total de pasajeros llegados a
Espafia en marzo, registrando un avance interanual del
+33,3%. Este crecimiento repercutid sobre todas las
comunidades, pero especialmente sobre Canarias, que fue el
destino del 35,7% de sus pasajeros. El 80,6% de los pasajeros
britanicos viajaron en una CBC, siendo Reino Unido el lider en
llegadas en estas compafiias, aportando el 30,4% del total
(+37,2% interanual). En pasajeros llegados en compaiiias
tradicionales (19,4% restante) el Reino Unido se situd en el
segundo puesto, por detras de Alemania, aportando el 10,1%
del total (+19,1% interanual).
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Distribucion de pasajeros
por comunidad auténoma de destino
Marzo 2023
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lo tanto,

los términos pasajero internacional y turista

internacional no son equivalentes.
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La llegada de pasajeros desde Alemania (13,4% del total)
aumentd un +19,0%, beneficiando especialmente a Canarias
(31,0% de los pasajeros). Algo mas de la mitad de los pasajeros
alemanes (51,0% del total) viajaron en compafiias tradicionales,
siendo Alemania el mercado que liderd las llegadas en estas
compaiiias (15,7% del total), llegadas que mostraron un avance
del +22,0%. Los pasajeros que viajaron en CBC, el 49,0%
restante, registraron también un crecimiento interanual
(+16,3%).

Desde Italia llego el 9,1% del flujo de pasajeros recibidos en
marzo, registrando un crecimiento interanual del 31,4% que
beneficio especialmente a Catalufia (32,1% de los pasajeros) y
Madrid (32,0%). Predominaron los pasajeros de CBC (77,9%
del total) sobre los que viajaron en compaiiias tradicionales
(22,1% restante), siendo el crecimiento interanual de las
primeras (+25,3%) inferior al de las segundas (+58,1%).

Francia emiti6 el 7,4% del total de pasajeros en marzo,
mostrando una expansion del +19,0% que favorecio
especialmente a Madrid (31,8% de los pasajeros) y Catalufia
(26,0%). El 66,9% de los pasajeros franceses viajaron en CBC,
mientras que a las compafiias tradicionales recurrieron el 33,1%
restante. Los pasajeros franceses que se desplazaron en CBC
tuvieron un mayor crecimiento interanual (+20,8%) que los que
viajaron en compaiiias tradicionales (+15,5%).

Los pasajeros llegados en marzo desde Paises Bajos, el 5,0%
del total, experimentaron un aumento del +10,2%, teniendo
como principales destinos C. Valenciana (21,1% de los
pasajeros), Catalufia (20,6%) y Andalucia (20,1%). Los que
viajaron en CBC, el 70,7% del total, mostraron crecimiento
(+22,8%), mientras que el 29,3% restante, que recurrid a
compafiias tradicionales, retrocedié con respecto a 2022
(-11,8%)

COMUNIDADES AUTONOMAS DE DESTINO

El crecimiento en el conjunto de las seis CC. AA. con mas
llegadas (cuota del 97,3% del total) fue del +29,4%. Madrid fue
la comunidad con mas llegadas (27,2% del total), seguida de
Catalufia (20,8%) y Canarias (20,2%). De entre las seis
principales, Catalufia fue la que registré un mayor crecimiento
interanual (+42,6%).

Madrid fue la comunidad con mayor cuota en llegadas en
compafiias tradicionales (50,4%) y Catalufia la que registrd el
mayor incremento respecto al mismo mes de 2022 (+44,8%).

En cuanto al trafico CBC, Catalufia fue la comunidad con mayor
cuota en llegadas (24,8%), seguida de Canarias (20,9%), y
también la que experimentd un mayor crecimiento interanual
(+41,6%).
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ENTRADA DE PASAJEROS POR VIA AEREA

Marzo 2023

Entrada de pasajeros segun tipo de iel % .variaci(')n il % .variaci()n
COMPARNIA AEREA interanual interanual

pasajeros verticales 2022 pasajeros  verticales 2022
TOTAL 6.510.860 100% 30,0% 17.124.291 100% 45,6%
Bajo coste 3.779.896 58,1% 31,0% 9.811.267 57,3% 49,5%
Tradicionales 2.730.964 41,9% 28,6% 7.313.024 42,7% 40,6%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 6.510.860 100% 30,0% 17.124.291 100% 45,6%
Reino Unido 1426.007 21,9% 33,3% 3.476.962 20,3% 53,4%
Alemania 873.738 13,4% 19,0% 2.170.766 12,7% 34,0%
ltalia 592.207 9,1% 314% 1641052 9,6% 57,6%
Francia 479.800 7,4% 19,0% 1357.974 7,9% 35,6%
Paises Bajos 324.737 5,0% 10,2% 849.538 5,0% 17,0%
Portugal 264.290 4,1% 63,2% 728.642 4,3% 87,7%
Suiza 221017 3,4% 31L7% 550.623 3,2% 39,8%
Bélgica 213.069 3,3% 19,7% 578.729 3,4% 27,6%
IHanda 172.371 2,6% 38,9% 439.251 2,6% 47,6%
Estados Unidos 159.701 2,5% 42,9% 375.893 2,2% 54,3%
Dinamarca 130.503 2,0% 22,5% 350.092 2,0% 29,5%
Resto de paises 1653.420 25,4% 37,2% 4.604.769 26,9% 50,4%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 6.510.860 100% 30,0% 17.124.291 100% 45,6%
Madrid (C. de) 1770.314 27,2% 36,7% 4.868.350 28,4% 51,2%
Catalufia 1353.795 20,8% 42,6% 3.573.452 20,9% 63,8%
Canarias 1317.478 20,2% 15,0% 3.779.220 22,1% 30,4%
Andalucia 775.689 11,9% 23,4% 1913.816 11,2% 36,7%
C. Valenciana 701415 10,8% 28,2% 1764.316 10,3% 41,8%
Balears (llles) 413.238 6,3% 25,5% 772.424 4,5% 32,6%
Resto de comunidades 178.931 2,7% 57,7% 452.713 2,6% 89,3%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 6.510.860 100% 30,0% 17.124.291 100% 45,6%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 1770.313 27,2% 36,7% 4.868.314 28,4% 51,2%
Barcelona 1332.585 20,5% 43,0% 3.538.708 20,7% 64,6%
Malaga 596.951 9,2% 23,6% 1457.526 8,5% 34,1%
Tenerife Sur 516.572 7,9% 14,1% 1487.137 8,7% 28,6%
Alicante 456.409 7,0% 26,6% 1118.305 6,5% 38,6%
Palma De Mallorca 379.857 5,8% 23,7% 720.801 4,2% 31L,7%
Gran Canaria 359.967 5,5% 20,7% 1071677 6,3% 33,9%
Valencia 245.006 3,8% 314% 646.011 3,8% 47,8%
Lanzarote 238.327 3,7% 11,1% 663.124 3,9% 28,9%
Fuerteventura 190.755 2,9% 10,6% 525.811 3,1% 27,0%
Resto de aeropuertos 424.118 6,5% 38, 7% 1026.877 6,0% 63,1%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena
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ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS TRADICIONALES

Marzo 2023

Entrada de pasajeros segun tipo de il 2 -variacién o] @ .variacién
COMPARIA AEREA interanual interanual

pasajeros  verticales 2022 pasajeros verticales 2022
TOTAL 6.510.860 100% 30,0% 17.124.291 100% 45,6%
Bajo coste 3.779.896 58,1% 31,0% 9.811.267 57,3% 49,5%
Tradicionales 2.730.964 41,9% 28,6% 7.313.024 42,7% 40,6%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 2.730.964 100% 28,6% 7.313.024 100% 40,6%
Alemania 427.963 15,7% 22,0% 1101518 15,1% 38,3%
Reino Unido 276.759 10,1% 19,1% 683.112 9,3% 38,1%
Estados Unidos 159.701 5,8% 42,9% 375.893 5,1% 54,3%
Francia 158.719 5,8% 15,5% 471680 6,4% 29,1%
Portugal 144.462 5,3% 77,8% 404.180 5,5% 97,4%
ltalia 131099 4,8% 58,1% 374.611 5,1% 89,0%
Suiza 116.224 4,3% 36,1% 297.666 4,1% 41,6%
Bélgica 103.067 3,8% 10,5% 279.324 3,8% 18,3%
Paises Bajos 95.073 3,5% -11,8% 248.839 3,4% -6,4%
Suecia 63.917 2,3% 15,8% 173.283 2,4% 17,1%
Turquia 61962 2,3% 58,0% 161933 2,2% 69,2%
Resto de paises 992.018 36,3% 32,9% 2.740.985 37,5% 41,0%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 2.730.964 100% 28,6% 7.313.024 100% 40,6%
Madrid (C. de) 1375.771 50,4% 38,2% 3.785.519 51,8% 50,9%
Canarias 528.111 19,3% 9,5% 1527.500 20,9% 21,4%
Catalufia 416.658 15,3% 44,8% 1064.666 14,6% 57,3%
Andalucia 168.599 6,2% 10,2% 393.908 5,4% 18,2%
C. Valenciana 109.693 4,0% 15,6% 268.197 3,7% 24,3%
Balears (llles) 88.975 3,3% 16,0% 167.290 2,3% 217%
Resto de comunidades 43.157 16% 28,1% 105.944 1,4% 47,7%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 2.730.964 100% 28,6% 7.313.024 100% 40,6%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 1375.770 50,4% 38,2% 3.785.483 51,8% 50,9%
Barcelona 416.008 15,2% 44,6% 1063.865 14,5% 57,2%
Gran Canaria 193.154 7,1% 17,1% 576.938 7,9% 25,7%
Tenerife Sur 183.006 6,7% 5,8% 534.357 7,3% 18,0%
Malaga 141723 5,2% 10,0% 336.202 4,6% 14,9%
Palma De Mallorca 84.648 3,1% 15,8% 158.626 2,2% 22,2%
Fuerteventura 76.336 2,8% 7,0% 206.736 2,8% 18,5%
Lanzarote 67.456 2,5% -15% 187.348 2,6% 12,9%
Valencia 59.240 2,2% 40,2% 149.233 2,0% 49,5%
Alicante 50.453 1,8% -4,2% 118.964 1,6% 2,6%
Resto de aeropuertos 83.170 3,0% 26,0% 195.272 2,7% 54,4%

Fuente: Elaboracién propia a partir de los registros administrativos de Aena
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ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS DE BAJO COSTE

Marzo 2023

Entrada de pasajeros segun tipo de g e .variacién e i .variacién
COMPARNIA AEREA interanual interanual

pasajeros verticales 2022 pasajeros verticales 2022
TOTAL 6.510.860 100% 30,0% 17.124.291 100% 45,6%
Bajo coste 3.779.896 58,1% 31,0% 9.811.267 57,3% 49,5%
Tradicionales 2.730.964 41,9% 28,6% 7.313.024 42,7% 40,6%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 3.779.896 100% 31,0% 9.811.267 100% 49,5%
Reino Unido 1149.248 30,4% 37,2% 2.793.850 28,5% 57,6%
ltalia 461108 12,2% 25,3% 1266.441 12,9% 50,2%
Alemania 445.775 11,8% 16,3% 1069.248 10,9% 29,9%
Francia 321081 8,5% 20,8% 886.294 9,0% 39,4%
Paises Bajos 229.664 6,1% 22,8% 600.699 6,1% 30,6%
Ilanda 124.279 3,3% 45,6% 328.623 3,3% 57,0%
Portugal 119.828 3.2% 48,4% 324.462 3,3% 76,9%
Bélgica 110.002 2,9% 29,7% 299.405 3,1% 37,6%
Suiza 104.793 2,8% 27,1% 252.957 2,6% 37,8%
Polonia 89.560 2,4% 34,2% 259.372 2,6% 46,8%
Dinamarca 82.134 2,2% 41,0% 216.950 2,2% 54,5%
Resto de paises 542.424 14,4% 41,2% 1512.966 15,4% 65,2%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 3.779.896 100% 31,0% 9.811.267 100% 49,5%
Catalufia 937.137 24,8% 41,6% 2.508.786 25,6% 66,8%
Canarias 789.367 20,9% 19,1% 2.251720 23,0% 37,4%
Andalucia 607.090 16,1% 27,7% 1519.908 15,5% 42,5%
C. Valenciana 591722 15,7% 30,9% 1496.119 15,2% 45,5%
Madrid (C. de) 394.543 10,4% 316% 1082.831 11,0% 52,3%
Balears (llles) 324.263 8,6% 28,4% 605.134 6,2% 35,9%
Resto de comunidades 135.774 3,6% 70,2% 346.769 3,5% 107,1%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 3.779.896 100% 31,0% 9.811.267 100% 49,5%
Barcelona 916.577 24,2% 42,2% 2.474.843 25,2% 67,9%
Malaga 455.228 12,0% 28,5% 1121324 11,4% 41,1%
Alicante 405.956 10,7% 319% 999.341 10,2% 44,6%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 394.543 10,4% 31,6% 1082.831 11,0% 52,3%
Tenerife Sur 333.566 8,8% 19,2% 952.780 9,7% 35,4%
Palma De Mallorca 295.209 7,8% 26,2% 562.175 5,7% 34,6%
Valencia 185.766 4,9% 28,8% 496.778 5,1% 47,3%
Lanzarote 170.871 4,5% 17,1% 475.776 4,8% 36,5%
Gran Canaria 166.813 4,4% 25,2% 494.739 5,0% 44,9%
Sevilla 141989 3,8% 23,5% 379.695 3,9% 46,3%
Resto de aeropuertos 313.378 8,3% 38,7% 770.985 7,9% 59,6%

Fuente: Elaboracién propia a partir de los registros administrativos de Aena
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